alla azione di erogazione di un servizio specifico, di una prestazione di lavoro non 

necessariamente o esplicitamente indicativa dello status giuridico – perché comprende 

anche il servizio prestato da dipendenti liberi –, è attestato nel capitolo XXVII, «Del diritto 

delli statee»548. 

Fante, fancella, famigliare, servigiale, amica e amico compaiono anche nel Libro III, 

talvolta come sinonimi in alcuni capitoli, sebbene, come già anticipato, non 

necessariamente con connotazione giuridica riconducibile alle categorie non-libere. 

suprascripti instrumenti, che lo creditore debbialo fare ammonire che prenda la copia della carta; et se la vuole 

prendere, li notari dela corte siano tenuti et debbiano registrare le decte carte a pie della richiesta, alle spese 

del dimandatore della copia, et dare la decta copia al demandatore, pena soldi .xx. per ogne volta che contra 

facessino; et abbia termine di prendirla et opponere cio che vuole. Et se non opponesse alla decta richiesta, 

siali dato lo termine; et se apponesse che facto avesse pagamento, et la contracarta fusse fuora dell’icola di 

Sardigna, abbia termine ad arbitrio et volonta delli rectori et iudice; si veramente che non possano dare 

termine pio di mese sey; et se pio ne desseno, non vaglia ne tegna. Et se la decta contracarta fusse in dell’icola 

di Sardigna, et fuora della decta argentiera, abbia termine uno mese. Li quali tucte cose debbianose scrivere 

in delli acti della corte. Et se lo decto debitore non monstrasse la decta contracarta infra li suprascripti termini 

a lui conceduti, che quello debitore debbia essere condapnato da soldi .xx. infine in soldi .c. ad volonta del 

capitano overo rectori et del iudice, considerata la qualita del facto e delle persone, et la quantita della moneta. 

Salvo se non remanesse per inpedimento di tempo; et cio sia a providimento del capitano o delli recrtori; et 

neentedimeno lo creditore possa pigliare lo tenere et incantare, non preiudicando al debitore se monstrasse la 

contracarta infra lo suprascripto termine». 
547 Ibidem, pp. 189-190. Il breve capitolo recita «Ordiniamo che qualunqua persona vendesse alcuna cosa ad 

alcuna altra persona, la quali vendita fusse facta per iusto pregio, quella vendita sia ferma tra lo venditore e 

lo comperatore; et quelli che non sicurasse la vendita suprascripta paghi per pena infine in libbre .xxv. 

d’alfonsini minuti a vuo’ del signore re di Ragona; et neentedimeno la vendita sia ferma. Si veramente che 

questo cotale capitolo non dirochi al capitolo che dice, chiunqua vendesse o donasse o in cambio desse alcuna 

possessione et altre cose in quello capitolo conprese. Et che la suprascripta pena sia a providimento delo 

capitano overo rectore et del consiglio, segondo la qualita dela cosa venduta». 
548 Ibidem, pp. 159-160. Si legge «Ordiniamo che qualunqua persona conparae delle statee della universita 

di Villa di Chiesa, la debbia servire et fare servire ad uno buono homo, lo quale pese tucto lo pionbo et la 

chiletta che si fara in dell’argentiera; et anco debbia pesare tucte altre mercantie quando richieste ne fusse, 

con la statea grossa della universita di Villa. Et nulla altra persona pesari possa mercantia che si venda, se 

non per lo decto pesatore; salvo la vena si possa e debbia pesari per li mesuratori dele vene di Villa di Chiesa, 

et con li corbelli et con li statee usate che fino apo li comperatori del diricto. Lo quale pesatore, cio lo 

comperatore del suprascripto diricto, debbia dare due pagatore di fare lo suo officio bene et lealmente, et di 

scrivere tucte mercantie che pesosse. Et debbia avere per ciascuno centenaio di cantare che pesa di pionbo o 

di ghiletta in Cannadonica et in Domusnova, et in tucti li forni che apartegnano ad argentiera, soldi .iii.; et se 

pesa in Villa di Chiesa, soldi .i.; et questo paghi lo guelco; et se si vendessi, paghi meco mecco; et di tucte 

altre mercantie che pesasse, abbia d’ogni centenaio di libre medaglia .i. da catuna parte, et tucto cio che pesera 

debbia scrivere in del quaterno suo, lo quale quaterno debbia renonsare al suo successore; et lo peso che si 

facesse del pionbo o dila ghiletta debbia per aperta scriptura rinonsare al camarlingo che ricoglie per lo 

signore re, a pena di marcho uno d’ariento a vuo’ del signore re di Ragona. Et qualunqua persona vendera 

mercantia, salvo ariento, la quale mercantia fusse da libbre .l. in su, debbia pesare per lo decto pesatore con 

la decta statea grossa, a pena di soldi .x. d’alfonsini minuti a vuo’ del signore re». 
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Si tratta del capitolo XXVIIII, «Delli tavernari, che possano andare di nocte», dove si legge 

nella sezione iniziale del documento «Ordiniamo che sia licito ad ogni tavernaio di potere 

stare e andare, con lume tanto, «in della ruga delle Taverne, et delo Rio; et ciò s’intenda 

dala fontana di Corradino infine ala fontana del Bagno, et dal cantone dela taverna de 

Salvucio infine alla fontana di Piassa Vechia; et ciò s’intenda da meça nocte infine al dì,